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Úvod

Všechny známé živočišné druhy disponují nějakým systémem

přenosu informací, počínaje jednoduchými zvukovými či tělesnými

projevy, přes komplexnější systémy jako je například ptačí zpěv a konče

verbálním jazykem, který je vlastní pouze člověku.

V současnosti se počet samostatných jazyků odhaduje na

přibližně šest tisíc (ethnologue.org 2017) přičemž i toto číslo je

diskutabilní, jelikož je velice obtížné stanovit hranice mezi samostatným

jazykem a variantou dialektu. Obecně platí, že čím více je určité území

geologicky a geograficky rozčleněno, tím větší počet jazyků se zde

vyskytuje, a to úměrně k míře propojenosti či oddělenosti a

nedostupnosti jednotlivých oblastí. Jako klasický příklad zde poslouží

Nová Guinea, kde se právě díky jejímu geografickému profilu podle

dnešních odhadů aktivně používá přes sedm set jazyků.

Tato práce se věnuje významu systému lidské řeči, a to nejen jako

nástroje komunikačního, ale primárně z hlediska jeho funkce jakožto

nástroje pro kognitivní existenci a vývoj jednotlivců i společnosti.

Dalším tématem této práce je pak vnitřní řeč jakožto jeden

z důležitých aspektů umožňujících lidské vnímání a složité sociální

interakce. Cílem práce je popsat funkce a význam vnitřní řeči, její

strukturu a principy, a dát ji do souvislosti s jinými lidskými kognitivními

procesy. V praktické části se práce zabývá otázkou uvědomění si

vlastních vnitřních dialogů běžnou populací a jejím pojetím vnitřní řeči

v každodenním životě. Část práce se věnuje důležitým hypotézám

týkajících se vnitřní řeči a historii výzkumu této problematiky, především

pak pracím L. Vygotského a A. Baddeleyho.
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2.0. Řeč a kognitivní vývoj jedince

Již v první polovině dvacátého století přichází Jean Piaget

s kritikou tehdejší obecně přijímané teorie o inteligenci jakožto vrozené,

neměnné vlastnosti každého individuálního člověka. Namísto této teorie

vyvíjí ve svých mnohých dílech hypotézu o kognitivním vývoji jako

procesu, který v určitých skokových fázích probíhá celý život na základě

nejen biologického vyzrávání jedince, ale i na základě jeho neustálé

interakce se sociálním i materiálním okolím (Piaget 1958).

První oddíl vývoje, zahrnující přibližně období od narození do

dvou let života, je senso-motorická fáze, ve které se dítě učí koordinovat

percepční a motorické funkce a využívat nejzákladnější vrozená

schémata k manipulaci s externími objekty. Jeden ze zásadních objevů

každého zdravého jedince v této fázi kognitivního vývoje je vědomí, že

tyto externí objekty existují nezávisle na momentální percepci, tedy že

existují i mimo zorné pole dítěte, a že určitý objekt je tím stejným

objektem, přestože z jiného úhlu pohledu vypadá jinak. Krom toho se

v tomto období objevují nejzákladnější formy symbolického chování

(Piaget 1958).

Další fáze, podle Piageta nazývaná fází předoperační, začíná

s rozvíjením organizovaného symbolického chování – zejména řeči – a

trvá až do přibližně šesti let života. Dítě si zde začíná konstruovat

základní symbolickou síť, která reprezentuje vnější vnímaný svět a

rozvíjet další schémata na základě pozorovaných událostí a prožitých

sociálních interakcí. V této fázi vývoje není ještě jedinec schopen zcela

oddělit své cíle od nástrojů či úkonů potřebných k dosažení těchto cílů a

při korekci úkonu navazující na nevydařený pokus o manipulaci

objektem reaguje intuitivní regulací.
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Mezi sedmým a jedenáctým rokem života dítě postupně dosahuje

schopnosti konkrétního operačního myšlení. Tento způsob myšlení

podle Piageta silně ovlivňuje schopnost organizace nástrojů a strategií

potřebných k dosažení výsledků nezávisle na přímém kontaktu

s konkrétním cílem – jinými slovy se jedná o plánování manipulace

s nástroji pro zdárné využití objektů v bezprostředním dosahu dítěte,

zatím ale jen formou přímého kontaktu (Piaget 1958).

Konečný zásadní zvrat ve vývoji jedince se odehrává v období

mezi přibližně dvanáctým a patnáctým rokem života. Jedná se o

postupné vytvoření schopnosti provádět formální operace, tedy o

schopnost představit si na základě zkušeností a logického uvažování

různé kombinace hypotetických situací, předvídat jejich dopady a

pomocí úvahy o dalších faktorech vybírat nejvhodnější strategii pro

konkrétní činnost (Piaget 1958).

Toto schéma kognitivního vývoje velmi úzce koresponduje

s vývojem řečových schopností dítěte. Stejně jako u celkového

kognitivního vývoje jsou pro vývoj řeči nejintenzivnějším a

nejdůležitějším obdobím první tři až čtyři roky života dítěte. I řečové

schopnosti, a to jak jejich komunikační, tak jejich vnitřní složka, se

nejlépe vyvíjejí v prostředí bohatém na vnější vjemy, sociální interakce a

pravidelný kontakt s mluvenou řečí lidí v bezprostředním okolí dítěte.

První fáze vývoje řeči probíhá v období přibližně mezi 12. a 18.

měsícem života (O’Grady, Cho 2011). V této fázi typicky dítě rozumí řeči

ve větší míře nežli je schopno ji samo produkovat, není ještě schopno

tvořit věty a jeho exprese je tak omezena na tzv. holofráze, tedy

jednoslovné výrazy, které často reprezentují mnoho významů.
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Na první fázi navazuje období „dvojslovnosti“, ve kterém dítě

začne spontánně spojovat dvě slova pro vyjádření složitějšího významu

(O’Grady, Cho 2011). Ačkoliv není zcela jasné, zda dítě v tomto období

již rozumí pravidlům základní gramatiky, z mnoha pozorování je patrné,

že u těchto dvojslovných struktur má dítě v odpovídající vývojové fázi

tendenci citlivě vnímat pořadí těchto slov a změnu významu, kterou

sebou nese jeho záměna. Tato dvojslovná fáze běžně trvá několik

měsíců a poté poměrně plynule navazuje na fázi třetí, ve které dítě

postupně začne tvořit složitější gramatické struktury. V této třetí fázi dítě

spojuje větší počet slov do věty, vyjadřuje předměty nebo doplňky atd.

Zároveň je dítě v této fázi již prokazatelně schopno záměrně měnit

pořadí slov ve větě (O’Grady, Cho 2011).

Dalším vývojem dochází k získávání schopnosti tvořit otázky.

Ačkoliv děti v ranějších fázích jsou schopny tvořit dotaz jen pomocí

intonace, k tvoření otázek typu ano/ne dochází až mezi druhým a

čtvrtým rokem života. Tento typ dotazů běžně předchází schopnosti

tvorby dotazů s konkrétní odpovědí, která v běžných podmínkách značí

završení vývoje řeči u dítěte (O’Grady, Cho 2011). Ke zdokonalování

schopnosti používat konkrétní jazyk poté dochází pomocí rozšiřování

slovní zásoby po celý život.

Tyto čtyři fáze představují jakési mezní prahy, v jejichž rámci je

kapacita rychle se rozvíjejícího mozku ideálně nastavena k učení se

řeči, jestliže ovšem tyto jednotlivé úseky uplynou bez kontaktu

s vhodnou stimuly, schopnost naučit se řeč sice nezaniká, ale je výrazně

omezena (O’Grady, Cho 2011).
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2.1. Základní pojmy a principy kognitivního vývoje

Jedním ze základních pojmů Piagetovy teorie kognitivního vývoje

je schéma. Jedná se o základní stavební jednotkou struktury

inteligentního chování, která slouží jako nástroj pro organizaci veškerých

vědomostí (Piaget, Cook 1952). Piaget popisuje schémata jako

organizované shluky vědomostí, přičemž se každý tento shluk váže

k jinému aspektu lidských poznatků počínaje objekty, činy, zkušenostmi,

a konče až abstraktními a teoretickými koncepty (Piaget, Cook 1952).

Wadsworth (2004) připodobňuje schémata ke kartám v pořadníku, kde

každá karta obsahuje vhodnou reakci na konkrétní stimuly. Jestliže tedy

Piaget rozvíjí teorii kognitivního vývoje, má tím na mysli změny ve

struktuře, komplexitě i početnosti těchto schémat.

Dále je zde důležité zmínit, že kognitivní vývoj podle Piageta

neprobíhá hladce a postupně, ale v určitých stupňovitých fázích, které

se na stejném principu cyklicky opakují. Fáze, kterou Piaget nazývá

ekvilibriem, nastává v případě, že ke třídění nových poznatků a

zkušeností plně postačují již naučená schémata – proces tohoto typu


[…]


Ačkoliv byly odpovědi respondentů různorodé, předběžná

hypotéza o neuvědomění si vlastních vnitřních dialogů u běžné

populace se ve vzorku nepotvrdila. Přestože odpovědi na přímou otázku

4
V pěti případech z dvanácti. Pro větší přesnost by byl pravděpodobně vhodný rozsáhlejší vzorek

respondentů.
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týkající se vnitřní řeči byly vesměs negativní, při nepřímých otázkách se

potvrdilo spíše uvědomění a spontánní znalost tohoto fenoménu.

Závěr

Ze získaných poznatků je patrné, že vnitřní řeč je nástroj nejen

komunikační, ale především kognitivní. Zároveň se ale názory na

význam a původ této kognitivní role vnitřní řeči různí, a to od hypotézy

například Pinkera a Jackendoffa (2005) nebo Vygotského (1987), kteří

zastávají názor, že kognitivní funkce vnitřní řeči je sekundární a vznikla

až během lidského vývoje, až po názory, že právě kognitivní funkce

tohoto fenoménu je ta primární, a všechny ostatní, včetně té

komunikační, jsou odvozené (Chomsky 2006). Dále je poměrně přesně

prozkoumána stavba a struktura vnitřní řeči, její zkrácená i rozvinutá

forma a význam těchto syntaktických změn, včetně role, kterou hrají.

Z hlediska individuálního lidského vývoje se názory autorů shodují na

nezbytnosti rozvoje vnitřní řeči od raného dětství, a to vzhledem

k významu vnitřní řeči jakožto důležitého kognitivního i sociálního

nástroje.

V praktické části této práce jsem se pokusila formou

polostrukturovaných rozhovorů hledat odpověď na otázku, na kolik si

jedinci uvědomují svoji vnitřní řeč. Výzkum vnitřní řeči je však obtížný a

přináší sebou řadu metodologických problémů, největší překážkou

tohoto přístupu byla obtížnost dosáhnout objektivnosti při interpretaci

různorodých odpovědí respondentů. Přesto z těchto odpovědí víceméně

jednoznačně vyplynulo, že ačkoliv měli respondenti potíže

s pojmenováním vnitřní řeči, byli si její existence vědomi. Respondenti

sami nepřikládali fenoménu velkou důležitost, během rozhovorů se ale

potvrdila důležitost a strukturovanost vnitřní řeči.
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Abstrakt

PEŠKOVÁ, Markéta. Vztah mezi vnitřní řečí a vnější komunikací. Plzeň, 2017.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta filozofická.

Klíčová slova: vnitřní řeč, mezilidská komunikace, kognitivní proces, populace

Předložená práce je zaměřena na fenomén vnitřní řeči, a to zejména ve vztahu

k mezilidské komunikaci, kognitivnímu vývoji člověka a roli, kterou vnitřní řeč hraje při

řešení úkolů spojených s každodenní činností člověka.

První část se věnuje popisu funkcí vnitřní řeči a vztahu těchto funkcí k ostatním

kognitivním procesům, stavbě a struktuře vnitřní řeči v rámci syntaxe a gramatiky, a

dále se zaměřuje na problematiku spojenou s empirickým výzkumem fenoménu

vnitřní řeči. Další část teoretického oddílu je zaměřena na významné teorie a výklady

vnitřní řeči.

Praktická část práce je zaměřena na otázku uvědomění si vlastní vnitřní řeči v rámci

běžné populace. Jejím účelem bylo zjistit, zda si většinová populace uvědomuje

existenci tohoto fenoménu, případně jak na něj nahlíží v rámci každodenního života.

Hypotézy byly zpracovány na základě analýzy odborné literatury a výzkum proběhl

formou polostrukturovaných rozhovorů provedených s vybraným vzorkem

respondentů.

Abstract

Key words: inner speech, interpersonal communication, cognitive proces, population

This thesis is focused on the phenomena of inner speech in relation to interpersonal

communication, the cognitive development of a human being and the role which

inner speech plays in everyday task execution.

The first part describes the functions of inner speech and the relation between these

functions and other human cognitive processes, the syntactical and grammatical

structure of inner speech and the problems related to empirical research of inner

speech. The next part is focused on some prominent theories and works dealing with

inner speech.

The experimental part is dealing with the question of how conscious the average

human is of their own inner speech. The point of this research was to find out

whether the average human is conscious of their own inner speech at all, and if so,

what their opinion is of this phenomena. The hypothesis was made based on the

analysis of related literature and the research was done using a set of semi-

structured questions.

Příloha č. 1

Dotazník pro polostrukturovaný rozhovor

Česká verze:

1. Všiml(a) jste si někdy, že si mluvíte jakoby sám(a) pro sebe?

2. Co například v práci? Jak si řadíte činnosti?

3. V situaci kdy máte něco popsat nebo vysvětlit, všiml(a) jste si někdy,

co se odehrává ve vaší mysli? O čem přemýšlíte, než začnete

mluvit?

4. Představujete si popisovanou věc vizuálně nebo slovně? Co

například když se jedná o abstraktní věc?

5. Při studiu je často potřeba prezentovat slovně před publikem. Jak

probíhá vaše příprava na takový projev?

6. Všímáte si někdy, o čem přemýšlíte při situacích, kdy nic neděláte?

Například při jízdě autobusem a podobně.5

Anglická verze:

1. Have you ever noticed yourself talking in your mind?

2. How about at work? How do you keep your priorities lined up?

3. Have you ever noticed what you think about in a situation where you

are asked to describe something?

4. Do you imagine the described thing visualy or verbaly? What if the

thing is abstract?

5. It’s often necessary to present your work to people verbaly during

your studies. How do you prepare for such situations?

6. Do you ever notice what goes on in your head when you’re not doing

anything? During a bus ride for example.

5
Během této otázky došla konverzace i na snění během dne a těsně před usnutím.