FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Markéta PEŠKOVÁ**

Název práce: **Vztah mezi vnitřní řečí a vnější komunikací (verze 2018)**

Vedoucí práce: **RNDr. Vladimír Blažek, CSc.**

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce jsou výstižně formulovány v Úvodu. Vzhledem k obtížnosti zkoumání fenoménu vnitřní řeči, což v práci autorka v jedné z kapitol rozebírá, a také vzhledem k mnoha souvislostem (kognice a její vývoj, sociálně antropologický pohled, lingvistická stránka, neurofyzilogická dimenze a další) mohly být naplněny jen do určité meze. Teoretická část plně odpovídá úrovni bakalářské práce. V praktické části se studentka pokusila o uchopení problematiky pomocí strukturovaných rozhovorů, což umožnilo získat poznatky, které je obtížně jednoznačně interpretovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Teoretická část se věnuje především popisu vnitřní řeči z pohledu klasické teorie Lva Vygotského, doplněné stručně o koncept mentalízy a výzkum vztahu vnitřní řeči k operační paměti (Baddeley). Autorka připomíná i další přístupy (Chomského, evolučně psychologické názory) a oproti původní verzi bakalářské práce doplnila mnohé důležité kontexty – např. úzký vztah vnitřní řeči k ranému vývoji kognitivních schopností a ovládání řečové komunikace. Celkově má tato část poněkud kolísavou úroveň. Některé části jsou psané hutně a výstižně, ale tím i dosti stručně. Jiné části mohly být více propojeny s vlastním popisem funkcí a průběhu vnitřní řeči. Na druhou stranu je třeba si uvědomit, že vnitřní řeč a její zvláštnosti jsou všeobecně akceptované, ale je jim výzkumně věnovaná omezená pozornost.

Praktická část byla od počátku koncipována jen jako „nahlédnutí“ do představ jedinců o vlastní vnitřní řeči a na to, jak dalece se jí uvědomují. Cením si pokusu autorky vytvořit podmínky pro komparaci česky a anglicky mluvících osob. Domnívám se, že by bylo zajímavé a užitečné na tento přístup navázat v širěji koncipovaném výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je v podstatě dobrá a odpovídající samostatné bakalářské práci, citování v textu odpovídá požadavkům. Některé menší připomínky však k práci mám. Autorka má zřejmě určité potíže s formulací souvislostí a návazností; jakoby obsah sdělení postupně dozrával. Proto v průběhu

přípravy některé části opakovaně přepisovala. Srovnáme-li např. méně výstižné (vzhledem k tématu a cílům) odstavce Úvodu s kapitolou, analyzující dílo Lva Vygotského, vidíme určitou disproporci v obsahu i formulacích. Gramatické chyby jsem neshledal. Po grafické stránce na mne působí práce poněkud stroze (např. odsazování názvů kapitol, chybí mi uvedení stránek v obsahu, očíslování Úvodu v souladu s obsahem). Přehled literatury odpovídá požadavkům na bakalářskou práci (40 titulů, většinou cizojazyčných a často knižních – viz např. rozsáhlá klíčová kniha Myšlení a řeč v rámci sebraných spisů vydaných v USA).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce na mne působí dobrým dojmem. Jak jsem již naznačil, jsou některé části poněkud nevyvážené. Autorka mohla věnovat větší pozornost některým tématům (např. u popisu názorů Vygotského bych já osobně věnoval více prostoru vztahu k ontogenetickým aspektům). Podrobněji měly být rozvedeny kritické připomínky uváděných autorů. Kladně hodnotím snahu vnést do převážně psychologické problematiky i antropologický akcent. Za přínosné považuji i provedené výzkumné šetření. Autorka pracovala na své bakalářské práci samostatně, zvláště při studiu základních prací a při provedení pohovorů; autorka však byla poněkud váhavá a málo sebejistá a tím jí příprava práce zabrala poměrně dosti času.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Vzhledem k mé pravděpodobné nepřítomnosti na obhajobách, nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

S konečným hodnocením naopak vážám já. Při přípravě původní verze, která však nesplnila formální požadavky, jsem se těšil, že budu moci práci hodnotit jako výborně. Vzhledem k tomu, že studentka měla dost času na ještě kvalitnější dokončení, navrhuji spíše *velmi dobře*.

Datum: 23.8.2018

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie